
 1 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA  

ALL’ALBO ON LINE  

        

 

Oggetto: Determina affidamento Assicurazione Responsabilità Civile Terzi in favore degli alunni e del personale docente e 

non docente a.s. 2017/18. 

 

Numero di CIG: Z73204B88B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 Preso Atto che in data 29/10/2017 scadrà la polizza d’assicurazione Responsabilità Civile Terzi stipulata nel 

precedente anno scolastico e che, pertanto, si rende necessario l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni 

e per il personale della scuola per l’anno scolastico 2017/2018 con decorrenza dalla mezzanotte del 29/10/2017 e 

procedere alla stipula di un nuovo contratto di assicurazione;  

 Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44; 

 Visto il Programma Annuale E.F. 2017; 

 Visto l’articolo 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa    

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 Vista la delibera del Consiglio d’Istituto in data 30/09/2014 n. 99 che affida per la durata di n. 3 anni l’attività di 

Broker di assicurazione alla Società MEDIASS GPA S.p.A. di Pescara; 

 Visto il contratto del 03/10/2014 prot. 3649/B15 con la Società MEDIASS S.p.A. di Pescara;  

 Vista la delibera del Consiglio d’Istituto in data 05/10/2017 n. 88 in merito alla necessità di stipulare una polizza 

di Responsabilità Civile per il personale docente, non docente e alunni; 

 Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, previa indagine di mercato informale 

effettuata dalla Società MEDIASS S.p.A.; 

 Tenuto Conto che l’importo della fornitura di € 1.646,40, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 Considerato che il limite fissato dal Consiglio d’Istituto – con Delibera n. 73 del 08/02/2017– per acquisti diretti 

da parte del Dirigente Scolastico è pari ad € 5.000,00; 

 Vista l’indagine di mercato ed esaminata la relazione della Società MEDIASS S.p.A. sulle Compagnie 

interpellate: Gruppo Unipol - Sai spa, Generali Italia spa, Zurich e Vittoria Assicurazioni; 

 Preso Atto dell’unica offerta pervenuta della Compagnia Unipol - Sai Assicurazioni; 

 Considerato che l’offerta della compagnia Unipol - Sai Assicurazioni con un premio di € 1.646,40 corrisponde, 

sul piano quali - quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali 

mantenendo invariato il premio della polizza in scadenza; 

 Considerato che la spesa da sostenere sarà a totale carico del personale e dei genitori degli alunni dell’Istituto 

Comprensivo di Miglianico; 

 Rilevata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da allegata documentazione; 

 

DETERMINA 

 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 Di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 34, c. 1, del D.I. 01 febbraio 2001 n. 44;   





 2 

 Di assegnare il servizio di assicurazione Responsabilità Civile per l’anno scolastico 2017/2018 alla compagnia 

d’assicurazione UNIPOL-SAI ASSICURAZIONI per un importo di € 1.646,40 che sarà versato alla Società 

MEDIASS S.p.A.; 

 Di incaricare la Società di Broker MEDIASS S.p.A. a dare corso alla stipula del contratto con UNIPOL - SAI 

ASSICURAZIONI; 

 Resta a carico dell’Istituto la sottoscrizione dei contratti e di ogni altro documento riguardante la gestione 

assicurativa e resta altresì inteso che per l’incarico conferito alla Società MEDIASS S.p.A. per il suo espletamento 

non graveranno oneri di alcun genere in quanto remunerata, secondo l’art. 4 del contratto del 03/10/2014 prot. 

3649/B15, per il tramite delle Compagnie di Assicurazione presso le quali sono collocate le coperture; 

 Di imputare la spesa a carico del Programma Annuale per il corrente E.F. 2017 scheda finanziaria A01. 

 Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della 

L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof. Ettore D’Orazio; 

Si dichiara che i servizi di cui alla citata fornitura non sono, alla data odierna, oggetto di convenzione Consip. 

 

 

 

                                       IL Dirigente Scolastico 

                                                                  (Prof. Ettore D’Orazio)  
          documento firmato digitalmente 


		2017-10-13T12:27:02+0200




